**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

Barbora PROCHÁZKOVÁ

**HLEDÁNÍ SVOBODY.
REINALDO ARENAS A JEHO ROMÁN VRÁTNÝ**

**IN QUEST OF FREEDOM.
REINALDO ARENAS AND HIS NOVEL *THE DOORMAN***

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Praha 2012

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 17. 7. 2012

.....

podpis

## **Poděkování**

Děkuji prof. PhDr. Anně Houskové, CSc. za odborné vedení diplomové práce.

Děkuji také své rodině a svým blízkým za podporu a trpělivost.

## **HLEDÁNÍ SVOBODY.**

### **REINALDO ARENAS A JEHO ROMÁN VRÁTNÝ**

#### **Abstrakt**

Předmětem této diplomové práce je rozbor románu *Vrátný (El portero)* kubánského spisovatele Reinalda Arenase a objasnění souvislostí tohoto díla s autorovým životem. Práce se soustředí zejména na tu část Arenasova života, kterou prožil v exilu ve Spojených státech amerických. Při psaní románu *Vrátný* vychází Arenas z vlastních zkušeností a pozorování jevů v severoamerické společnosti. Zároveň v něm silně zaznívá motiv hledání svobody a také téma útěku z nesvobodného prostředí, tedy témata pro Arenase velice příznačná.

**Klíčová slova:** Reinaldo Arenas, Kuba, exil, USA, *Vrátný*, svoboda

## **IN QUEST OF FREEDOM.**

### **REINALDO ARENAS AND HIS NOVEL *THE DOORMAN***

#### **Abstract**

The subject of this thesis is to analyse the novel *The Doorman (El portero)* by Cuban writer Reinaldo Arenas and to situate it in the context of the author's life. This work focuses on the part of life of Arenas which he spent exiled in the United States of America. When writing the novel *The Doorman*, Arenas draws from his own experiences and observations of phenomena in the North American society. At the same time, in this novel appears the motif of seeking freedom and also the theme of escape from the environment of oppression, which are very characteristic themes of Arenas.

**Key words:** Reinaldo Arenas, Cuba, exile, the USA, *The Doorman*, freedom

# OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>6</b>
<b>2</b> <b>HISTORICKÝ A LITERÁRNÍ KONTEXT</b> ..... <b>8</b>
2.1 Reinaldo Arenas a politické represe na Kubě..... 8
2.2 Kubánská politika a emigrace..... 10
2.3 Generace Mariel..... 12
2.4 Časopis <i>Mariel</i> ..... 13
2.5 Společenské postavení Kubánců v USA..... 15
<b>3</b> <b>LITERÁRNÍ ZAŘAZENÍ</b> ..... <b>19</b>
3.1 Literární kontext ..... 19
3.2 Literární styl Reinalda Arenase ..... 20
3.3 Mediální obraz Reinalda Arenase..... 22
<b>4</b> <b>VRÁTNÝ</b> ..... <b>24</b>
4.1 Okolnosti vydání..... 24
4.2 Struktura románu ..... 27
4.3 Jazyk ..... 28
4.4 Monology..... 29
4.5 Vypravěč..... 31
4.6 Postavy..... 33
4.6.1 Juan..... 33
4.6.2 Nájemníci ..... 36
4.6.3 Zvířecí obyvatelé..... 42
4.7 Cesta ke svobodě ..... 52
4.8 Vyústění románu..... 54
<b>5</b> <b>MOTIVY A SYMBOLY</b> ..... <b>56</b>
5.1 Dům ..... 56
5.2 Město ..... 58
5.3 Dveře ..... 59
5.4 Moře..... 60
5.5 Karneval..... 61
5.6 Erotika ..... 61
5.7 Bible..... 63
5.8 Vrátný ..... 65
<b>6</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>66</b>
<b>7</b> <b>RESUMEN</b> ..... <b>69</b>
<b>8</b> <b>RESUMÉ</b> ..... <b>72</b>
<b>9</b> <b>RÉSUMÉ</b> ..... <b>73</b>
<b>10</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>75</b>

# 1 ÚVOD

V úvodní části diplomové práce nazvané „Hledání svobody. Reinaldo Arenas a jeho román *Vrátný*“ se zaměřím na tu část Arenasova života, kterou strávil v emigraci. Útěkem z Kuby přes přístav Mariel do Spojených států v roce 1980 se z něj stal politický exulant. Zastavím se u toho, jak exil snášel, jaký měl ke Spojeným státům, a zvláště k severoamerické společnosti, vztah. Důležité je také jeho postavení mezi ostatními členy generace Mariel. Zaměřím se i na situaci Kubánců žijících ve Spojených státech. Někteří z nich se v novém prostředí dokázali prosadit, jiní nikoli a jsou společností považováni za outsidersy. To je důležité pro pochopení pojetí vypravěče v románu *Vrátný (El portero)*, který je hlavním tématem této práce, a rozboru tohoto díla budu věnovat nejvíce prostoru.

Po stručném historickém a literárním zařazení Arenasovy tvorby se budu soustředit na interpretaci románu *Vrátný*. Nejprve jej vymezím po formální stránce, dále popíši postavu vypravěče a vrátného Juana. Rozeberu charaktery jednotlivých nájemníků, kteří tvoří pitoreskní galerii postav v luxusním domě, který obývají, a nastíním, jaký mají k vrátnému Juanovi, protagonistovi románu, vztah. Stejnou, ne-li větší pozornost si zaslouží jejich domácí mazlíčci, kteří v příběhu sehrají překvapivě důležitou roli. Na základě těchto charakteristik se pokusím vysvětlit, jak Arenas vnímal severoamerickou společnost, v níž strávil posledních deset let svého života, a jak k ní přistupoval.

Také prostor, ve kterém se román odehrává, je pro rozvoj děje důležitý. Motivy domu, dveří a vrátného jsou stěžejní, ale v románu se objevují, i když ne tak výrazně, i další motivy. Za důležité také považuji dát román do souvislosti s Biblií, zvláště s Janovým evangeliem, jehož verš je mottem románu a úzce s jeho dějem souvisí.

Na závěr se pokusím vysvětlit, jak Arenas k hledání svobody přistoupil v románu a co pro něho svoboda znamenala v jeho životě.

Základními díly pro tuto práci jsou Arenasova autobiografie *Než se setmí* (*Antes que anochezca*), kterou začal psát v sedmdesátých letech v Havaně a kterou dokončil krátce před svou smrtí, přičemž, v poslední fázi své těžké nemoci, text diktoval na audiokazety. Autobiografie vyšla roku 1992 a v roce 2000 podle ní Julian Schnabel natočil film *Before night falls*. Druhým dílem je román *Vrátný*, psaný v letech 1984-1988. Je to první Arenasův román, který se kompletně odehrává ve Spojených státech.

U citací dávám přednost použití českých překladů, aby se celý text práce sjednotil a netříštil se. Co se týče primární literatury, kterou používám, Arenasovy autobiografie a románu *Vrátný*, mám to štěstí, že existují překlady Anežky Charvátové, u sekundárních zdrojů, do češtiny nepřeložených, používám překlady vlastní. Originály citací jsou uvedeny v poznámkách pod čarou.

## 2 HISTORICKÝ A LITERÁRNÍ KONTEXT

### 2.1 Reinaldo Arenas a politické represe na Kubě

Reinaldo Arenas, významný kubánský intelektuál, prozaik, ale také básník a dramatik, se narodil v roce 1943 v Aguas Claras, vesnici ležící na východě Kuby. O dvanáct let později se rodina přestěhovala do nedalekého Holguínu, kde později Arenas, jako příznivec Castrovy revoluce, získal stipendium a studoval zemědělské inženýrství. Poté, co si uvědomil rozsah a důsledky revoluce, zvolil opačný směr a stal se odpůrcem tohoto totalitního režimu. V sedmdesátých letech byl vězněn v pevnosti El Morro, následně byl pronásledován nejen pro svou disidentskou činnost, ale také pro svoji homosexuální orientaci, ke které se otevřeně hlásil, a která je dodnes na Kubě tabu.<sup>1</sup> V roce 1980 se mu podařilo z Kuby uprchnout přes přístav Mariel do Spojených států, kde prožil deset let v exilu, nejprve v Miami a později v

[…]

político. Juan es considerado un fracasado, pero gracias a la ayuda de sus compatriotas cubanos, quienes lo vigilan todo el tiempo y sus observaciones les sirven de base al escribir esta historia, consigue trabajo en Nueva York como portero de un lujoso edificio en Manhattan, donde se encuentra con inquilinos muy peculiares. De estos encuentros y del comportamiento de dichos inquilinos resulta la crítica de la sociedad moderna norteamericana. El autor refleja sus opiniones filosóficas sobre la forma de vida americana a través de los discursos que mantienen los animales domésticos de los inquilinos del edificio, decididos a abandonar la vida que pasan bajo el dominio de sus dueños.

El tema principal de la novela es la libertad y la forma de conseguirla. Juan, idealista y soñador, se dedica a abrir la puerta a los inquilinos, pero él no se limita tan sólo a abrir esta puerta material, más aún, tiene la visión de una puerta imaginaria, metafísica, que conduce al mundo libre. La gente presentada en la novela no es digna de pasar por esta puerta, pero los animales lo consiguen al final del cuento. Juan no, él se queda mirándolos.

Uno de los capítulos se dedica a los símbolos, motivos y temas literarios que se desarrollan en la novela. El motivo espacial de la casa, donde tiene lugar la mayor parte de la acción, es esencial para la novela y se describen algunos detalles como el sótano o ascensor. La puerta, que el portero persigue encontrar, es también un motivo muy importante. Su significado simbólico es evidente, porque no es una puerta concreta. Interesante es la visión de la ciudad enemiga, que contrasta con la isla tropical de donde

procede el portero. Otros símbolos como el mar o el carnaval se mencionan porque aparecen en esta novela, pero también destacan de toda la creación literaria de Arenas y aparecen frecuentemente también en otras obras del autor. Tanto la temática erótica, especialmente la homosexualidad, tan omnipresente en toda la vida y obra de Arenas, como el cristianismo, reflejado en esta novela bajo una luz paródica, desempeñan un papel que no puede ser omitido. En *El portero* aparece cierta línea paralela con el Evangelio de Juan, donde se describe la tarea de Juan el Bautista, profeta, que avisó la llegada de Jesús, igual que Juan, el portero, trató de preparar a los de su alrededor para el camino a la libertad.

La novela *El portero*, igual que este trabajo, demuestra las ideas que Arenas tiene sobre el mundo y también resalta la importancia que este autor atribuye a un valor para él fundamental, la libertad.

## 8 RESUMÉ

### Hledání svobody. Reinaldo Arenas a jeho román *Vrátný*

V diplomové práci jsem uvedla příčiny Arenasovy emigrace do USA, následně jsem popsala, jak snášel osud politického exulanta. V exilu mu jistě pomohla přítomnost přátel, většinou kubánských spisovatelů se stejným místem a datem odchodu do Spojených států. Podle přístavu Mariel, odkud v roce 1980 uprchly tisíce Kubánců, získala celá literární generace kolem Reinalda Arenase své jméno. Stejný název nesl i časopis, který v USA vydávali.

Zastavila jsem se u situace Kubánců žijících v USA a po literárním zařazení Arenasovy tvorby v rámci hispanoamerické literatury 20. století a stručném připomenutí jeho literárního stylu jsem se již plně věnovala rozboru prvního románu, který Arenas na americké půdě napsal, románu *Vrátný*.

Román jsem rozebrala jak po stránce formální, tak po stránce obsahové a myšlenkové. Po charakteristikách kolektivního vypravěče a hlavního hrdiny románu, vrátného Juana, jsem na postavách jednotlivých nájemníků a zvířecích hrdinů ukázala Arenasův kritický postoj ke společnosti ve Spojených státech, i jeho životní filozofii a názory na svět.

Samostatnou kapitolu této práce tvoří stručná charakteristika nejdůležitějších motivů, symbolů a témat, která se v románu objevují. Některé motivy jsou pro rozvoj děje důležité, jako motiv domu, dveří či samotného vrátného, jiné jsem zmínila proto, že celkově dotvářejí charakter Arenasovy tvorby a objevují se i v jiných jeho dílech. To jsou motivy moře či karnevalu. Do této kapitoly jsem zařadila i témata erotiky a Bible, která jsou v díle významně zastoupena.

Z románu *Vrátný* i z této práce vyplývá Arenasovo vidění světa i význam, jaký přikládal jedné z nejdůležitějších hodnot, svobodě.

## 9 RÉSUMÉ

### **In quest of freedom. Reinaldo Arenas and his novel *The Doorman***

In this thesis I presented the reasons of Arenas' emigration to the USA, then I described how he coped with the destiny of a political refugee. In exile he was certainly supported by the presence of his friends, mostly Cuban writers, with whom he shared the place and date of leaving Cuba for the United States. The literary generation around Reinaldo Arenas received its name after the port of Mariel, from where thousands of Cubans escaped in 1980. The same name was also given to the magazine published by the artists.

Firstly I directed my attention on the situation of Cubans living in the USA, followed by a literary classification of Arenas' literary production within Hispano-American literature of the 20<sup>th</sup> century and a brief reminder of his literary style. After that I focused on an analysis of the first novel he wrote in the USA, which was *The Doorman*.

I analysed the form of the novel as well as its content and ideas which it expresses. I characterised the collective narrator and the main protagonist - doorman Juan. Then I illustrated how characters of individual tenants and their pets reflect Arenas' critical view on the North American society and his opinions about life.

A separate chapter is devoted to a description of the most important motifs, symbols and themes, appearing in the novel. While some motifs are crucial for the development of the narrative, such as the motif of a house, door or a doorman, others were mentioned because they contribute to the general characteristic of Arenas' writing and they also appear in other novels. They are, for instance, the motif of sea or a carnival. In this chapter I also included erotic or biblical themes as they constitute a significant part of the novel.

The novel and this thesis convey Reinaldo Arenas' perspective on the world as well as the significance he attached to one of the most important values: the value of freedom.
