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Hledání svobody. Reinaldo Arenas a jeho román Vrátný

Autorka se v práci věnuje dílu kubánského spisovatele Reinalda Arenase, který se stal širšímu

publiku známým autobiografickým románem Dříve než se setmí a hlavně jeho filmovým zpracováním

z roku 2000. Arenas šokoval syrovými homosexuálními scénami a tvrdou kritikou kubánského režimu.

Barbora Procházková ale zvolila „konzervativnější“ román Vrátný a za klíčové téma považuje

hledání svobody – jak naznačuje samotný titul práce. Domnívám se, že je příhodná volba, protože

svoboda, její různé podoby a hlavně její těžká existence či dokonce neexistence v moderním světě (a

to jak v autoritativním režimu v Arenasově vlasti, tak v demokratických Spojených státech, kde se

román odehrává) je středobodem Arenasovy tvorby, ale koneckonců i jeho života a smrti.

Sekundární literatura není příliš obsáhlá, doporučovala bych rozsáhlejší teoretickou

bibliografii (např. z oblasti teorie románu, postav apod.), která by umožnila hlubší vhled do

zkoumaného textu a pevnější zakotvení v literární teorii. Přesto autorka nakládá s prameny i

sekundární literaturou náležitým způsobem a umí oboje organicky začlenit do textu.

Diplomová práce je dobře strukturovaná a úvodní pasáže popisující situaci na Kubě a

Arenasův život v tomto případě nepovažuji za nadbytečné a zbytečně popisné; myslím si, že osobní

zkušenost z Kuby i USA hrají důležitou roli, protože je Arenasova tvorba silně reflektuje.

Jako nejzdařilejší se mi však jeví kapitoly o postavách, struktuře a základních motivech

(především prostorových – dům, město, dveře, moře) románu, byť by si některé zasloužily obsáhlejší

analýzu; například pasáže o zvířatech jsou zbytečně popisné.

Chybělo mi důkladnější pojednání o protagonistovi románu, Juanovi, který otevírá pomyslné

a skutečné dveře postavám ze světa lidí i zvířat a jenž je právě ztělesněním onoho hledání svobody.

Autorka zdařile vykreslila pitoreskní atmosféru románového prostoru a upozornila na

přechod od realistického vyobrazení nájemníků a domu k „zázračnému“ světu zvířat. Funguje Juan

jako spojovací článek mezi oběma světy a jak autor dosahuje věrohodnosti obou poloh textu?

Zajímavá je i Arenasova záliba v karnevalu a hře; vždyť karneval je ideálním prostředím pro hru,

neboť za maskou si každý může hrát, že je někým jiným. Pro Arenase je život svým způsobem hrou; je

hrou i psaní?

Neopominutelné je i téma ráje, utopického místa (víme, že v hispanoamerické literatuře je

přítomno od samotného počátku). Jaká je Arenasova utopie? Existuje vůbec, nebo je to v případě

Juana a dalších hrdinů jen chiméra? Je otázkou, zda utopie rovná se zákonitě svoboda. Arenas mluví o

svobodě spíše jako o vnitřním pocitu a cíli; postavy tak paradoxně dosáhnou svobody až po zmizení

z textu.

Ještě pár slov k jazykové stránce: častý nešvar nadužívání zájmena „svůj“ se bohužel občas

objevuje i zde (např. na str. 7„před svou smrtí, přičemž, v poslední fázi své těžké nemoci“) a narazila

jsem na chybné psaní velkých písmen (str.7 latinská Amerika, str. 15 hispánci, str.26 newyorčanech);

a dále bych ráda upozornila, že hovoříme o pentalogii (ne pentagonii, str.26).

Přes dílčí nedostatky považuji práci za zdařilou, doporučuju ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

V Praze, 10.9.2012 Mgr. Dora Poláková PhD.